EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

COMUNICADO Nº 005/2013

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições

estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

faz publicar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária da CMS, relativa ao

bimestre maio e junho de 2013.

 Notas Explicativas:

1. O Balanço e as Demonstrações apresentadas referem-se

ao Orçamento Fiscal, no âmbito da CMS.

2. Estas informações estarão disponíveis, na Internet, no

endereço http://www.cms.ba.gov.br

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 23 de julho de

2013.

 PAULO CÂMARA

         Presidente

Tabela 10 - Balanço Orçamentário

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA % % REALIZAR

(a) (b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) - - - - -

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) - - - - -

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) - - - - -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO /

REFINANCIAMENTO  (IV) -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

DÉFICIT (VI) – – - – - – –

TOTAL (VII) = (V + VI) – –

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)
– – - – – –

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO A

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

DESPESAS

(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 121.534.000,00 0,00 121.534.000,00 1.548.246,98 114.804.272,05 21.020.228,66 54.874.544,84 45,15 66.659.455,16

    DESPESAS CORRENTES 117.074.000,00 2.280.000,00 119.354.000,00 1.545.793,92 114.533.420,99 20.769.566,60 54.603.693,78 45,75 64.750.306,22

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 95.740.000,00 0,00 95.740.000,00 0,00 94.718.814,40 16.581.798,81 43.813.653,39 45,76 51.926.346,61

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.334.000,00 2.280.000,00 23.614.000,00 1.545.793,92 19.814.606,59 4.187.767,79 10.790.040,39 45,69 12.823.959,61

    DESPESAS DE CAPITAL 4.460.000,00 -2.280.000,00 2.180.000,00 2.453,06 270.851,06 250.662,06 270.851,06 12,42 1.909.148,94

        INVESTIMENTOS 4.460.000,00 -2.280.000,00 2.180.000,00 2.453,06 270.851,06 250.662,06 270.851,06 12,42 1.909.148,94

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 5.050.000,00 0,00 5.050.000,00 0,00 5.000.000,00 817.652,10 2.250.421,50 44,56 2.799.578,50

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 126.584.000,00 0,00 126.584.000,00 1.548.246,98 119.804.272,05 21.837.880,76 57.124.966,34 89,71 69.459.033,66

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. /

REFINANCIAMENTO (XI)

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

SUPERÁVIT (XIII) – – – – – – – – –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) – – – – – – – – –

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 23/07/2013

LÍCIA MARIA FERREIRA AZEVEDO RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

         Contadora CRC/BA 10.107

(b)

PAULO CÂMARA

Presidente

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

  Controlador

MUNICÍPIO DE SALVADOR-PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS REALIZADAS

Até o BimestreNo Bimestre

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-JUNHO 2013 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

(c)

Tabela 11 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO A

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % LIQUIDAR

(a) (b) (b/total b) (b/a) (a-b)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

    LEGISLATIVA 121.534.000,00 121.534.000,00 1.548.246,98 114.804.272,05 21.020.228,66 54.874.544,84 96,06 45,15 66.659.455,16

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 5.050.000,00 5.050.000,00 0,00 5.000.000,00 817.652,10 2.250.421,50 3,94 44,56 2.799.578,50

TOTAL (III) = (I + II) 126.584.000,00 126.584.000,00 1.548.246,98 119.804.272,05 21.837.880,76 57.124.966,34 100,00 89,71 69.459.033,66

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 23/07/2013

SUZETH CERQUEIRA DE ALMEIDA

       Contadora CRC/BA 8.954                                 Controlador

PAULO CÂMARA

Presidente

RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

MUNICÍPIO DE SALVADOR-PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO-JUNHO 2013 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Tabela 18 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

RREO - ANEXO IX (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de

Exercícios dezembro de Cancelados Pagos A Pagar Exercícios dezembro de Cancelados Pagos A Pagar

Anteriores 2012 Anteriores 2012

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

LEGISLATIVO 0,00 215,98 0,00 215,98 0,00 0,00 651.393,44 0,00 618.995,15 32.398,29

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 0 215,98 0,00 215,98 0,00 0,00 651.393,44 0,00 618.995,15 32.398,29

FONTE: Sistema SGF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS, Data da emissão 23/07/2013

HILTON DE ABREU SANTA RITTA

       Contador CRC/BA 6.516

Inscritos

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

JANEIRO-JUNHO 2013 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

MUNICÍPIO DE SALVADOR- PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

                                Controlador

PAULO CÂMARA

Presidente

RAYMUNDO CARLOS NERY FILHO

Anexo IX - RP